
 
 
N. REP.      2413       del 17.12.2009      – DETERMINAZIONE N.     1006/40          del      21.12.2009          Pag. 1/2 

 
 
Oggetto: Servizio Civile Nazionale: collaborazione funzioni di segreteria per redazione progetti. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

e COORDINATORE D’AMBITO 
 

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali della Regione Marche n. 171 del 24 novembre 
2009 “L.64/2001 – D.Lgs 77/2002 – Adeguamento iscrizione all’Albo regionale Marche di Servizio Civile 
dell’Ente Comune di Macerata cod. NZ01426”, con cui si accoglie la richiesta di adeguamento e si iscrive il 
Comune di Macerata alla Sezione I A, alla classe I; 
 
Considerato che il Comune di Macerata, in base a tale atto, ha acquisito compiti di gestione e di 
coordinamento di 160 sedi di attuazione di progetti di cui 116 sedi proprie e 44 sedi appartenenti ad 8 enti 
esterni, legati da accordi di partenariato (IRCR e Comune di: Treia, Corridonia, Mogliano, Montecassiano, 
Petriolo, Pollenza, Urbisaglia); 
 
Visto il prontuario per la presentazione di progetti di servizio civile per l’anno 2010, approvato con D.P.C.M. 
del 4.11.2009; 
 
Dato atto che la Regione Marche con Deliberazione di Giunta del 30/11/2009 n. 1992 ha approvato criteri 
aggiuntivi regionali per la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale; 
 
Considerato che la redazione di progetti di servizio civile, visto il coinvolgimento dei numerosi enti e sedi 
coinvolte, comporta un notevole aggravio di lavoro per questo Ente e rende necessario l’impiego di ulteriori 
risorse umane; 
 
Ritenuto potersi avvalere, per le motivazioni sopra esposte, della collaborazione dell’Associazione Strade 
D’Europa, che ha esperienza in materia di funzionamento del servizio civile e che ha già collaborato con 
questo Comune in fase di progettazione e selezione dei volontari in servizio;  
 
Preso atto che tale Associazione ha assicurato la propria disponibilità a collaborare,  
 
Considerato che la collaborazione di cui sopra comporta una spesa complessiva di € 3.000,00, comprensiva 
di IVA, che sarà corrisposta all’Associazione su presentazione di relativa fattura e che trova copertura 
finanziaria al Cap. 1615213, Az. 2302, ex imp. 1651/08; 
 
Rilevata la competenza in materia di ordinaria gestione amministrativa, conferita ai Dirigenti ex art.107 del 
d. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Dare incarico all’Associazione Strade d’Europa, per le motivazioni sopra esposte, di coadiuvare l’Ufficio 

Comunale competente nelle funzioni di segreteria relative alla elaborazione di progetti di Servizio Civile 
Nazionale da presentarsi per l’anno 2010; 

 
2. Concedere all’associazione “Strade d’Europa” un contributo di € 3.000,00 che trova copertura 

finanziaria al Cap. 1615213, Az. 2302, ex Imp. 1651/08. 



 
 
N. REP.      2413       del 17.12.2009      – DETERMINAZIONE N.     1006/40          del      21.12.2009          Pag. 2/2 

 
3. Stabilire che le spese di cui al presente atto siano pagate secondo il seguente programma: 

- erogare il 100% della spesa, su presentazione di relativa fattura, entro febbraio 2010. 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI SOCIALI 
e COORDINATO D’AMBITO 

Dott.ssa Brunetta Formica 
         (firma all’originale) 
 
 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione ex Imp. Impegno 
Servizio Civile Nazionale  € 3.000,00 1615213 2302 1651/08 1813/08 
      
      
      

 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata,  23.12.2009 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

           (firma all’originale) 
 
 
 
 
S:\__Delibere e determine\Det_SCV progetti_2009.DOC 
 


